

Årsberetning for handicaprådet

2024.

Tak for et år med konstruktive indspark, og en stor tak til Mads Leth-Petersen og et velkommen til Lasse Falck Steenland.

Svømmehal:

I år var der ikke nær så meget snak omkring svømmehallen som de tidligere år, dog ikke fordi alt er i den skønneste orden, men fordi der har været andre ting som har været lige så vigtige og som vi har brugt rigtig meget tid på.

Vi er kommet i hus med at der NU bliver sat automatisk tryk op på det ene af de tre handicap omklædningsrum, ja det er jo også en start så må vi jo blot arbejde ufortrødent videre.

Der har også været et stort skift i hele strukturen i HH, hvor halinspektøren stoppede og der skulle ansættes ny.

Vi har talt ind i at kommunen skal finde ud af hvordan der kan gøres plads til at der kan komme svømning / undervisning for handicappede udenfor svømmeklubben, det glæder vi os til at se ind i i 2025

Desværre så fastholder kommunen at handicappede der skal bruge den transportable lift selv skal have en hjælper med som skal betjene denne selvom hjælper ikke kender til denne og at det er på eget ansvar, hvilket vi i Handicaprådet mener er uansvarligt.

Tilgængelighed:

2025 er året hvor vi har brugt rigtig meget tid på tilgængelighed på biblioteket på Vestgrønning, der er eneste bibliotek i byen selvom det ikke er tilgængeligt og man traf en beslutning om at lukke kommunens eneste tilgængelige bibliotek i HH, hvilket strider mod både handicapkonventionen og kommunens egen handicappolitik.

Der var blevet bevilget kr. 450.000 til tilgængelighed som jo ikke forslår til noget særligt og efter Go Adgang fik lavet en rapport om hele biblioteket både inde og ude så var det et lidt andet beløb der skulle bruges, ja sådan omkring kr. 6-8 mill. hvis det skal leve op til handicapkonventionens tilgængelighed og det har man jo forpligtet sig til at efterleve i Danmark.

Vi fik dog lov til at være med i processen men valget at der skulle laves både noget inde og ude til en begyndelse, dog stemte partierne for kun den indvendige lille forbedring, som jo er meget fint, men når man ikke kan komme ind, så er det måske ikke optimalt.

Der er rundt om i Dragør blevet lagt nye fliser og knastens nedsænkninger og tak for dette, vi glæder os og håber at dette fortsætter i 2025 da der er mange steder der burde udskiftes.

Bænkene som blev sat op i 2023, bliver flittigt brugt alle vegne.

2024 blev heller ikke året hvor der blev etableret handicap p pladser ved Enggårdens indgang på Stranjægervej, selvom vi talte meget om dette tilbage i 2023, vi må se hvad der sker i 2025.

§18 midler:

Vi modtog § 18 midler på kr. 10.000 i 2024, som der er blevet brugt til en eftermiddag hvor borger fra Dragør som kunne have interesse /lyst til at være med til at gøre en forskel for handicappede i byen.

Vi var rundt i byen for at fortælle om vores arbejde og hvad vi arbejder med og hvilke udfordringer vi støder på, en dejlig dag hvor vi var 14 personer som sluttede af med en skøn frokost.

Vi håber at der er nogle der får lyst til at deltage i dette frivillige arbejde.

Handicapprisen:

Det glæder os altid når der er indstillinger til Handicapprisen.

Igen i år blev prisen givet til en enkelt person den 3/12, denne gang gik den til Dorte Knudsen for hendes ukuelige arbejde for handicappede, og personer med udfordringer i Dragør.

Indstillingen lød som følgende;

Dorte har et store engagement i andre menneskers velbefindende, er dedikeret og empatisk, hun arbejder utrætteligt for at forbedre livskvaliteten for mennesker med handicap.

Dorte har igennem mange år bidraget til, at borgere med handicap kan blive en del af det gode liv, hun har fokus på at sikre borgeren en velfungerende dagligdag og så er hun en vaskeægte ildsjæl med hjertet på det rette sted.

Dorte brænder for at gøre en forskel for andre, selv om hun selv har en husbond der er syg og bor på Enggården, så har hun altid tid til andre.

Hun sidder med i BOP på Enggården og gør en stor indsats, hjælper til vedmange arrangementer på Enggården, hun er også frivillig i cafeen på Enggården.

Dorte arbejder for at sikre, at personer med handicap har adgang til de samme rettigheder og muligheder som alle andre.

Dorte fortjener den anerkendelse, som dette års prismodtager af Handicapprisen 2024.

Vi havde håbet meget at der ville være lige så stor interesse for handicapprisen som til sportspriserne, så vores politikker fremover vil deltage ved denne årlige begivenhed, men desværre så igen i år så skulle vi kigge MEGET langt efter vores politikere, hvilke jo efterhånden er ret symptomatisk for denne prisoverrækkelse, samtidig vil vi da meget gere takke Peter Læssøe og Nikolaj for at komme til denne fine overrækkelse.

Vi ønsker endnu engang tillykke med prisen som er en statuette lavet af vores bys lokale kunstner Flemming Brylle og et beløb på kr. 5000,- som handicaprådet selv finansiere.

Økonomi:

Vi havde i 2024 et beløb på kr: 38000,- disse er til afholdelse af vores møder, beløb til handicapprisen, hvor vi betaler for indgravering i statuetten, og afholdelse af receptionen.

Ud af dette beløb skal vi også betale for skrivetolke til alle vores møder da man ikke har teleslynge på Dragør Rådhus.

Et stort ønsk har længe været ind tænkning af teleslynge i enkelte møderum på rådhuset, vi sluttede dog året af med en besked om at dette nu bliver etableret i byrådssalen, vi ser frem til en ny epoke for de borger med hører tab, kan deltage på lige fod med andre borger både ved handicaprådet, andre råd og udvalg og blot dem som gerne vil møde op til byrådsmøderne i kommunalbestyrelsen.

Tak for dette.

Handicappolitikken:

2024 var året hvor vi fortsat skulle kigge vores handicappolitik i gemmen, for at se om der skulle revideres eller tilføjes noget til denne, dette blev gjort og vi kom frem til en ny revidering af handicappolitikken som handicaprådet har godkendt, som mangler godkendes af kommunalbestyrelsen.

Afsluttende bemærkninger:

2024 blev året hvor vi endnu engang fik sat fokus på tilgængelighed i det offentlige rum, vi fik gennemført automatiske døråbner på et handicapomklædningsrum i svømmehallen.

Desværre er der ikke fuld tilgængelighed i vores svømmehal, eller på og vores udendørs badeanlæg, dette vil der blive arbejdet for i 2025.

Vi fik i 2024 sat fokus på at biblioteket på Vestgrønningen ikke er tilgængelig ved at få lavet en rapport fra Go Adgang som belyser det store problem som vi bøvler med, og som vi håber får politikkerne til at åbne øjnene for det problem vi gennem det senest halv andet år har råbt vagt i gevær med, ja det bliver jo spændene hvad der fremover kommer til at ske med biblioteket og de andre udendørs badeanlæg og desværre fik vi heller ikke gjort svømmehallen helt tilgængelig så alle borger kan færdes der som et frit individ.

Vi i handicaprådet ønsker altid en dialog med jer politikere, omkring de udfordringer som vi møder i kommunen, eller som i evt. støder på, så det er bare at komme ind i kampen og kontakte os.

En tak til alle for 2024, vi ser frem til samarbejde i 2025.

29.12.2024

Jeanet Barth
Formand for Handicaprådet